DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 28 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.089

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 213, DE 27 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a Cessão de servidores municipais para prestação de serviços junto ao
órgão solicitante no Município de Franca, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais,
e considerando o processo 2022000212;

R E S O L V E

Art. 1º Fica autorizada, a partir de 28 de julho a 31 de dezembro de 2022, a cessão dos servidores municipais FABRÍCIO SCHISARI
DEMACQ, chapa 16.701, E GUILHERME BORBA, chapa 14.980, juntos a FEAC, para prestação de serviços, sem prejuízo de seus
vencimentos e das demais vantagens pessoais.

Art. 2º Os servidores cedidos deverão se apresentar à Secretaria de Administração e Recursos Humanos no primeiro dia útil de
2023.

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com o Decreto nº 6.339, de 15 de abril de 1991.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de julho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 214, DE 27 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre exoneração e nomeação de servidores ao Setor de Agronegócios e Sistema
de Inspeção Municipal, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento, e dá outras
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º Fica EXONERADA, a pedido, a partir de 25 de julho de 2022, do Setor de Agronegócios e Sistema de Inspeção Municipal,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento, a servidora Ana Claudia Correa Del Bianco, chapa 12.264.

Art. 2º Fica NOMEADO, a partir de 25 de julho de 2022, ao Setor de Agronegócios e Sistema de Inspeção Municipal, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento, o servidor Roberto Lopes Camargos, chapa 17.032.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a data de 25 de julho de 2022.

Art. 4º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de julho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 215, DE 27 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre o encerramento da Cessão de servidora municipal e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais,
e considerando o processo 2022000212;

Quinta-feira, 28 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.089www.franca.sp.gov.br 18

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTE

Processo nº 0010/2022- Pregão Eletrônico nº 0009/22 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE SOM, ILUMINAÇÃO E PAINEL DE LED. O Presidente da FEAC, Mateus Santiago Caetano, torna público a
DESCLASSIFICAÇÃO da licitante FAZ EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI ME, lote 1, nos termos do item 3.2.4 do Edital.

DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTE

Proc. nº 0005/2022 – Pregão eletrônico nº 0004/2022– LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS. O Presidente da FEAC, Mateus
Santiago Caetano, torna público a DESCLASSIFICAÇÃO da licitante FAZ EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, Lotes: 02, 04, e 05,
nos termos do item 3.2.4 do Edital.

Franca, 27 de julho de 2022.
Mateus Santiago Caetano

Diretor Presidente da FEAC

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 0040/2022- Pregão Eletrônico nº 0010 /22 Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA EVENTOS CULTURAIS E
ESPORTIVOS – (com lotes exclusivos para participação de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores
individuais). Recebimento das propostas: até às 09h30 do dia 10 de agosto de 2022. Abertura das propostas a partir das 09h30 do
dia 10 de agosto de 2022. Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 10 de agosto de 2022.
Disponibilidade do Edital no site da FEAC: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/licitacoes

Franca, 27 de julho de 2022.
Mateus Santiago Caetano

PRESIDENTE FEAC

EXTRATO DO EDITAL 002/2022
PROCESSO Nº 20220012

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PARCERIAS CULTURAIS

HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Esporte, Arte e Cultura de Franca – FEAC, Mateus Santiago Caetano, considerando a Ata da reunião da
Comissão de Seleção, realizada no dia 27 de julho de 2022, a qual analisou e julgou pelo indeferimento dos recursos apresentados,
ratifi cando as avaliações e classifi cação preliminar realizadas; considerando conclusos os trabalhos da referida Comissão conforme
estabelecido na Cláusula Quinta, Etapas de 01 a 06 do Edital FEAC nº 002/2022, HOMOLOGA e torna pública a CLASSIFICAÇÃO
FINAL das Organizações da Sociedade Civil - OSC inscritas no Chamamento Público para Parcerias Culturais a serem realizados
nos anos de 2022/2023:

ENTIDADE OBJETO AVALIADOR
01

AVALIADOR
02

AVALIADOR
03

PONTUAÇÃO
TOTAL

(média das
avaliações)

Instituto Arte e Vida
Curso de criação,

montagem Teatral e
circulação

20 20 22 20,67

localizado rua minas gerais nº 2243 nesta comarca, sendo este  promovendo eventos com cobraça de ingresso, Ademir Santos
nascimento CPF 339.......-00, por fazer funcionar estabelecimento de interesse a saúde sem as licenças dos órgãos competentes
com  pessoas dançando em pé e sem mascaras.

O que contraria o disposto  no(s) os incisos I e XIX do artigo 122 da lei Estadual 10.083/98 Tendo sido lavrado o Auto de Infração de
nº 13.577. Aplico a penalidade de multa no valor de 35 (trinta e cinco ) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo, o que corresponde
à R$ 1.018,15 (um mil e dezoito reais e quinze centavos) O infrator poderá no prazo de 10(dez) dias contados a partir da publicação
deste apresentar a interposição de recurso ou pagamento da multa, conforme legislação sanitária vigente.

Franca, 26 de julho de 2022.
Deusmar Resende de Oliveira

Fiscal Sanitário e de Posturas Municipais
 Credencial nº 213F34

Quinta-feira, 28 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.089www.franca.sp.gov.br 19

Centro de Integração da
Terceira Idade Lions Clube

Franca Sobral

Artesanato – “Projeto
Semearte” 21 20 21 20,67

Centro de Integração da
Terceira Idade Lions Clube

Franca Sobral
Cultural – Café com Arte 20 20 20 20,00

Associação Amigos Solidários Projeto “Brincando com a
Música” 19 18 17 18,00

Instituto Três Colinas Música ao Alcance de
Todos  - Violão - 16 15 16 15,67

Propostas eliminadas em razão da Pontuação Total ser inferior a 15 (quinze) pontos, conforme item 5.5.8, alínea “a”, do Edital:

Instituto Pablo Henrique Caldeirão Cultural “Fazendo
Arte” 13 12 12 12,33

Associação Cultural Casa do
Hip Hop de Franca Hip Hop Park Jam 22/23 11 13 12 12,00

Internacional Esporte Clube Projeto Inter Eventos
Culturais 11 11 12 11,33

Internacional Esporte Clube Projeto “Arte e Cultura –
Educação Social - Ano 2” 11 11 12 11,33

Associação Folclórica
Tradição Cultura Popular

A tradição das congadas e
folia de reis em Franca 11 11 11 11,00

Associação Educacional do
Samba Asas do Ritmo

Projeto Circuito Cultural
“Capim Mimoso” –

2022/2023
9 8 8 8,33

Sociedade Esportiva Franca Cia Teatral Aqua. Contador
de História 7 9 9 8,33

Esta homologação não gera direito para a OSC à celebração da parceria (Art. 27, § 6º da Lei nº 13.019/2014), e a seleção não
implica na sua aprovação pelo valor solicitado, reservado à FEAC o direito de decidir o valor do aporte destinado a cada projeto
conforme disponibilidade orçamentária e interesse da Administração Pública.

De acordo com a Cláusula Sexta - Da Fase De Celebração, do Edital FEAC nº 004/2021, a FEAC fará oportunamente a convocação
das entidades para ajustes e adequações de valores nos Planos de Trabalhos, caso necessário, bem como a complementação da
documentação exigida para comprovação dos requisitos para eventual celebração do Termo de Colaboração.

Franca, 27 de julho de 2022
Mateus Santiago Caetano

Presidente FEAC

EXTRATO DO EDITAL 003/2022
PROCESSO Nº 20220013

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PARCERIAS ESPORTIVAS

HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Esporte, Arte e Cultura de Franca – FEAC, Mateus Santiago Caetano, considerando a Ata da reunião da
Comissão de Seleção, realizada no dia 27 de julho de 2022, a qual analisou e julgou pelo indeferimento dos recursos apresentados,
ratifi cando as avaliações e classifi cação preliminar realizadas; considerando conclusos os trabalhos da referida Comissão conforme
estabelecido na Cláusula Quinta, Etapas de 01 a 06 do Edital FEAC nº 003/2022, HOMOLOGA e torna pública a CLASSIFICAÇÃO
FINAL das Organizações da Sociedade Civil - OSC inscritas no Chamamento Público para Parcerias Esportivas a serem realizados
nos anos de 2022/2023:

Quinta-feira, 28 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.089www.franca.sp.gov.br 20

ENTIDADE OBJETO AVALIADOR
01

AVALIADOR
02

AVALIADOR
03

PONTUAÇÃO
TOTAL

(média das
avaliações)

APAE Projeto “Dança Inclusiva” 30 29 30 29,67

Franca Basquete Clube
Esporte Rendimento –
Categ. de Base Basq.

Masc.
25 26 26 25,67

C.I.T.I. Lions Clube Franca
Sobral Projeto “Saúde em Ação” 24 26 25 25,00

Instituto Três Colinas Mais Saúde – UBS 23 26 25 24,67

Associação Amigos Solidários Projeto Brincando com a
Bola 24 24 24 24,00

Instituto Star Estrela do Futuro – Futsal 23 24 23 23,33

Sociedade Esportiva Franca Projeto “Eventos Franca” 15 22 22 19,67

Assoc. Católica Benefi cente
Sagrado Coração de Jesus

Projeto “Esporte para a
Vida – Ano 3” 17 21 21 19,67

Internacional Esporte Clube Projeto Esportivo – Ballet,
Jazz e Dança Livre 18 19 19 18,67

Associação Amigos Solidários Brincando com o Ballet 18 18 18 18,00

Instituto Vidativa Projeto “Basquete Sobre
Rodas” 17 17 17 17,00

Miramontes Esporte Clube Projeto “Escola de Futebol” 17 17 17 17,00

Associação Kiai-Kan de Judô Projeto “Fábrica de
Campeões” 16 17 17 16,67

Associação Kiai-Kan de Judô Projeto “Diamante
Olímpico” 16 17 17 16,67

Instituto Três Colinas “Esporte para Todos” -
Futsal 16 16 17 16,33

Associação Francana de Voleibol Projeto “Sub-19 de volta ao
Paulista” 16 16 16 16,00

Quinta-feira, 28 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.089www.franca.sp.gov.br 21

Sociedade Esportiva Franca Projeto “Viva Basquete” 16 16 16 16,00

Instituto Chuí 7º Torneio Internacional de
Basquete 16 16 16 16,00

Esporte Clube Leporace Projeto “Escola de Futebol”
Formação Esportiva 14 17 17 16,00

Instituto Star Projeto “Estrela do Futuro”
Futebol 15 15 15 15,00

Liga Francana de Futebol de
Chácara

Manutenção e Adequação
de Próprios Esportivos 15 15 15 15,00

Propostas eliminadas em razão da Pontuação Total ser inferior a 15 (quinze) pontos, conforme item 5.5.8, alínea “a”, do Edital:

Internacional Esporte Clube Projeto “Futebol Feminino e
Masculino - Ano 2 11 13 11 11,67

Instituto Chuí Projeto “Mais Saúde” 10 11 11 10,67

Liga Francana de Futebol de
Chácara Escola de Futebol 9 9 13 10,33

Esta homologação não gera direito para a OSC à celebração da parceria (Art. 27, § 6º da Lei nº 13.019/2014), e a seleção não
implica na sua aprovação pelo valor solicitado, reservado à FEAC o direito de decidir o valor do aporte destinado a cada projeto
conforme disponibilidade orçamentária e interesse da Administração Pública.

De acordo com a Cláusula Sexta - Da Fase De Celebração, do Edital FEAC nº 004/2021, a FEAC fará oportunamente a convocação
das entidades para ajustes e adequações de valores nos Planos de Trabalhos, caso necessário, bem como a complementação da
documentação exigida para comprovação dos requisitos para eventual celebração do Termo de Colaboração.

Franca, 27 de julho de 2022
Mateus Santiago Caetano

Presidente FEAC

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PROC. Nº 0173/2018

Chamamento Público Nº 003/2019 – Inexigibilidade nº 003/2019 – referente a Credenciamento de empresas de prestação de
serviços na área de saúde em Clínica Médica especializada em endocrinologia geral e pediátrica, para atendimento aos servidores
públicos municipais Estatutários e seus dependentes.  A senhora Célia Maria Teodoro Falleiros – Presidente do SASSOM, torna
público que fi cam HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Engler & Goulart Ltda. (Clinica Vitae), ao preço da Tabela
anexa ao processo do presente procedimento.

Franca, 05 de julho de 2.022.
 Célia Maria Teodoro Falleiros

Presidente Conselho Administrativo SASSOM

EXTRATO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA (AGE)

AGE realizada dia 26.07.2022, às 14h30min, na sede da EMDEF (R: Vera Beatriz Marques Mello, 5965, Franca/SP, Dist. Ind., Cep:
14406-123). ORDEM DO DIA: reforma do estatuto social: adequação à Lei das Estatais (13.303/2016). Matéria aprovada, sem